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Szanowni Państwo, 
 
18 marca 2010 Sejm uchwalił nową ustawę o zasadach finansowania nauki, w której pojawia 

się zapis o Krajowym Programie Badań, określającym strategiczne dla państwa kierunki badań 
naukowych i prac rozwojowych. Obecnie Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (NCBiR) przyjmuje 
propozycje obszarów badawczych, służących osiągnięciu przez Polskę ważnych, strategicznych 
celów gospodarczych. Propozycje można składać przez wypełnienie ankiety na stronie internetowej 
http://ankieta.ncbir.pl/  Na podstawie ankiet Rada Centrum opracuje przyszłe Programy 
Strategiczne. 

W tym kontekście wydaje się, że środowiska związane z ochroną dziedzictwa kultury 
powinny wziąć udział w ankiecie. Poza ogromną wartością samych dzieł, zasoby kulturalne kraju są 
częścią składową przemysłu kultury i podstawą sektora turystycznego. Ocenia się, że dziedzictwo 
generuje w Europie przychód w handlu i usługach wartości 1.026 miliardów złotych oraz zapewnia 
zatrudnienie ponad 8 milionów osób.  

Ze względu na znaczenie dziedzictwa, rządy i instytucje kultury promują jak najszerszy 
dostęp zwiedzających do dzieł sztuki oraz wypożyczanie obiektów w ramach narastającej wymiany 
międzynarodowej muzeów. Dane Muzeum Narodowego w Krakowie pokazują, że w ciągu ostatnich 
dwóch lat liczba wypożyczonych obiektów wzrosła o połowę. Jednak szeroki dostęp do zasobów 
dziedzictwa niesie również zagrożenie dla bezcennych dzieł. Jedynie nowoczesne badania 
umożliwiają rosnące udostępnianie dziedzictwa kultury przy równoczesnej jego ochronie. Ważnym 
aspektem jest efektywność ekonomiczna strategii ochrony, uwzględniająca rosnące koszty energii  
i pracy. 

Dlatego zachęcam Państwa do wzięcia udziału w ankiecie i wsparcia inicjatywy uznania 
tematu „Nowoczesne technologie ochrony dziedzictwa narodowego” za program strategiczny. 
Pojawienie się tak sformułowanego programu pozwoli na prowadzenie spójnej i konsekwentnej 
polityki w tym zakresie, rozwój potencjału badawczego Polski w dziedzinie ochrony dziedzictwa 
kultury, zmniejszenie rozproszenia badań oraz pokonanie istniejących obecnie barier pomiędzy 
instytucjami zarządzającymi zasobami dziedzictwa - muzeami, bibliotekami, archiwami, opiekunami 
obiektów zabytkowych, a zespołami naukowymi szkół wyższych i instytutów badawczych.  

W załączeniu pozwalam sobie przesłać projekt tekstu do ankiety. NCBiR będzie przyjmował 
propozycje tylko do 31 maja br 

 
 

Z poważaniem 
Marek Świca 
Wicedyrektor ds. Naukowych i Zbiorów 
Muzeum Narodowe w Krakowie 

 

 


